
Executivo 2 sexta-feira, 14 de aGOstO de 2009

EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2009 – SEAD/UCE-
PNAGE/PA

NúmERO DE PUbliCAçãO: 20525
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARiA DE ESTADO DE ADmiNiSTRAçãO
PROGRAmA NACiONAl DE APOiO À mODERNiZAçãO 

DA GESTãO E DO PlANEJAmENTO DOS ESTADOS E DO 
DiSTRiTO FEDERAl - PNAGE

bANCO iNTERAmERiCANO DE DESENVOlVimENTO - biD
UNiDADE DE COORDENAçãO ESTADUAl-UCE/PNAGE/PA

Nº. DO CONTRATO: 06/2009 – SEAD/UCE-PNAGE/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: COMPARAÇÃO DE PREÇOS Nº. 
01/2009 - SEAD/UCE-PNAGE/PA/ POLITICAS DE AQUISIÇÃO 
BID/Processo nº.2009/168476
OBJETO: contratação de serviços de terceiros, pessoa jurídica, 
para publicação, em jornal de circulação nacional, de anúncios 
de Avisos Administrativos relacionados com o Programa 
Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do Planejamento 
dos Estados e do Distrito Federal – PNAGE, no âmbito do Estado 
do Pará.
PARTES: SEAD/UCE-PNAGE/PA e a Empresa Valor Econômico S/A.
VIGENCIA: 30/07/2009 à 31/01/2010
VALOR: 10.000,00 (dez mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 13103 04.122.1204.1566 - 339039
FONTE: 0106/BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO 
– BID
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA 
ROCHA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Jaguaré, nº 1485, 
São Paulo CEP: 05346-000 -  UF: SP

EDiTAl DE CONVOCAçãO DE CONCURSADOS
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20496

EDiTAl DE CONVOCAçãO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 10 dias, 
a contar de 13.08.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- IZANILDE VALENTE RODRIGUES, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 27.07.2009.
- MARIA IVANE OLIVEIRA MACHADO, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 27.07.2009.
- RUTH SILVA LAMEIRA, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: 
nomeação: 27.07.2009.
- MIRELLA DE ABREU PINTO, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: 
nomeação: 27.07.2009.
Belém, 13 de agosto de 2009.

PORTARiA
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20499
PORTARiA DE REVOGAR CESSãO

PORTARiA Nº. 0912 – GS DE 13 DE AGOSTO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de julho de 2008 e,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a cedência do servidor ELIAS ANTONIO DE 
ALBUQUERQUE CHAMMA, matrícula nº. 5135273/1, ocupante 
do cargo de Consultor Jurídico para a Coordenadoria de 
Cooperação Internacional para o Desenvolvimento Sustentável 
– CIDS, ocorrida pela PORTARIA Nº. 0038 – GS de 28.01.2008
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
31.07.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE AGOSTO 
DE 2009
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

DiSTRATOS DE SERViDORES TEmPORÁRiOS E 
PORTARiAS DE RETiFiCAçãO/SEDUC

NúmERO DE PUbliCAçãO: 20341
GOVERNO DO ESTADO DO PARA

SECRETARiA DE ESTADO DE EDUCACãO
COORDENADORiA DE RECURSOS HUmANOS

RESCiSãO CONTRATUAl
O Coordenador de Recursos Humanos, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 024/2004 – GS de 
23.07.2004.
RESOLVE:
Art. 1º - Rescindir a pedido o contrato dos servidores 
temporários identificados no anexo desta Portaria, para fins de 

regularização funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de agosto de 2009.
RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS
Coordenador de Recursos Humanos

ANEXO 01 DA RESCiSãO CONTRATUAl DE 12/08/2009 
FOlHA 01

mUNiCÍPiO AFUA

Nº mATRÍCUlA NOmE CARGO A PARTiR

001 57202460-1 MARCELO LIMA DA COSTA SERVENTE 01/08/2009

mUNiCÍPiO bElEm

Nº mATRÍCUlA NOmE CARGO A PARTiR

002 57202634-1 DAMILES AMARAL MARTINS ASSIST. ADM. 01/07/2009

003 57216029-1 HERMAN BENNETT PAES 
RAMOS VIGIA 01/07/2009

004 57203189-1 HOBSON ZAQUEL ATAYDE 
DA SILVA VIGIA 01/05/2009

005 57202645-1 IVANILDO RIBEIRO SERVENTE 01/07/2009

006 57201992-1 LUIS CARLOS VILHENA 
NASCIMENTO VIGIA 01/05/2009

mUNiCÍPiO mONTE AlEGRE

Nº mATRÍCUlA NOmE CARGO A PARTiR

007 57209995-1 BRUNO AUGUSTO DOS 
SANTOS SERVENTE 01/07/2009

mUNiCÍPiO TERRA SANTA

Nº mATRÍCUlA NOmE CARGO A PARTiR

008 255238-2 MARIA DAS GRAÇAS 
SILVA DE ASSIS PROFESSOR 02/02/2009

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARiA DE ESTADO DE EDUCACãO

SECRETARiA ADJUNTA DE GESTãO
COORDENADORiA DE RECURSOS HUmANOS

GERÊNCiA DE CAPTAçãO DE PESSOAl
RETiFiCAR

O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
expressas na cláusula IX do item 9.2, alínea “a” do contrato 
administrativo.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 16.09.2010 a data do distrato da servidora 
abaixo relacionada, conforme Processo nº. 252498/2009.
1- DIVANETH DE OLIVEIRA CAVALCANTE – 5452201-1 
ESCREVENTE DATILOGRAFO
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 12 de agosto de 2009.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário Adjunto de Gestão

RETiFiCAR
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
expressas na cláusula IX do item 9.2, alínea “a” do contrato 
administrativo.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 02.03.2009 a data do distrato do servidor 
abaixo relacionado, conforme Processo nº. 253664/2009.
1- ORLANDINO WANZELER VIANA – 5452120-1 - VIGIA
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 12 de agosto de 2009.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário Adjunto de Gestão

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARiA DE ESTADO DE EDUCACãO

SECRETARiA ADJUNTA DE GESTãO
COORDENADORiA DE RECURSOS HUmANOS

GERÊNCiA DE CAPTAçãO DE PESSOAl
TORNAR SEm EFEiTO DiSTRATO
PORTARiA Nº. 068/2009 – GS

O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e,
Considerando os termos da manifestação conclusiva da Câmara 
de Gestão no processo 2009/265511;
RESOLVE:
ART. 1º Excluir da PORTARIA Nº. 019/2009-GS, publicada no 
Diário Oficial do dia 15 de abril de 2009 e republicada no dia 16 
de abril de 2009, a servidora abaixo relacionada:
1- ZALENE BARBOSA DE SOUZA - 5396190-1 – PROFESSOR
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 12 de agosto de 2009.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARiA Nº. 069/2009 – GS
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e,
Considerando os termos da manifestação conclusiva da Câmara 
de Gestão no processo  2009/175946;
RESOLVE:
ART. 1º Excluir da PORTARIA Nº. 027/2009-GS, publicada no 
Diário Oficial do dia 30 de abril de 2009 e republicada no dia 06 
de maio de 2009, a servidora abaixo relacionada:
1 – MARIANA FRANÇA DOS SANTOS – 5380987-1 - PROFESSOR
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 12 de agosto de 2009.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARiA DE EXONERAçãO
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20271
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARiA Nº 0870 DE 13 DE AGOSTO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/279560.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, CARLA SIMONE CARNEIRO DA SILVA, Matr. nº. 
5619963-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 17/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de agosto de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARiA Nº 0871 DE 13 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/271467.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, VANJA CLEA RODRIGUES MARQUES, Matr. nº. 
57190413-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 14/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de agosto de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARiA Nº 0872 DE 13 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/281151.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, KATIA SILENE DA SILVA RODILHA, Matr. nº. 
57211676-1 do cargo de Merendeira, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 26/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de agosto de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARiA Nº 0873 DE 13 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/382052.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, FABIO ROGERIO RODRIGUES GOMES, Matr. nº. 
54192094-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 30/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de agosto de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARiA Nº 0874 DE 13 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/279899.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MANOEL DA SILVA ARAUJO, Matr. nº. 54192207-2 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotado na Secretaria 


